48. « Sed nec in illo, fratres dilectissimi, aliqua potest aut religionis aut fidei iactura sentiri, quod illic nunc sacerdotibus Dei facultas non datur offerendi et celebrandi sacrificia divina; celebratis imo, atque offertis sacrificium Deo et pretiosum pariter et gloriosum, et plurimum vobis ad retributionem præmiorum caelestium profuturum, cum Scriptura ¹ divina loquatur, et dicat: Sacrificium Deo spiritus contribulatus; cor contritum et humilificum Deus r. o. i. despiciit. Hoc vos sacrificium Deo offertis; hoc sacrificium sine intermissione die ac nocte celebratis, hostia facti Deo, et vosmetipsos sanctas atque immaculatas victimas exhibentes, sicut Apostolus ² adhortatur, et dicit: Oro ergo vos, fratres, per misericordiam Dei, ut constitutis corpora vestra hostiam vivam, sanctam, placentem Deo; nec configuremini sæculo huic, sed transformemini in renovatione sensus, ad probandum quæ sit voluntas Dei bona et placens et perfecta.

49. « Hoc est enim quod præcipue Deo placeat; hoc est in quo majoribus meritis ad promerendam voluntatem Dei opera nostra proveniant; hoc est quod solum Domino de beneficiis ejus grandibus et salutaribus, fidei ac devotionis vestre obsequia retribuam, prædicante in Psalmis ³ et contestante Spiritu sancto: Quid retribuam, inquit, Domino pro omnibus quæ retribuit mihi? Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo. Pretiosa in conspectu Domini mors iustorum ejus. Quis non libenter et prompte calicem salutis accipiat? Quis non appetat gaudibundus et lætus, in quo aliquid et ipse Domino suo retribuat? Quis non pretiosum in conspectu Domini mortem fortiter et constanter excipiat, placiturus ejus oculis qui nos in congressione nominis sui desuper spectans, volentes comprobat, adjuvat, dimicantes, vincentes coronat, retributione bonitatis ac pietatis pæternæ remunerans in nobis quicquid ipse præstitit, et honorans quod ipse perfecti? Ipsius enim esse, quod vincimus, et quod ad maximi certaminis palmam, subælo adversario, pervenimus, declarat, et docet Dominus in Evangelio ⁴, dicens: Cum autem vos fradiderint, nolite cogitare quo modo, aut quid loquamini, etc. Et iterum ⁵: Ponite in cordibus vestris non præmeditari excusare: ego enim dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere adversarii vestri. In quo quidem et credentium magna fiducia est, et culpa gravissima perditorum, non credere ei qui se opem suam daturum confidentibus pollicetur, nec rursus eundem timere, qui æternam pœnam negantibus comminatur.

50. « Quæ vos omnia fortissimi ac fidelissimi milites Christi, insinuatistis fratribus nostris, implentes factis, quod verbis ante docuistis, futuri maximi in regno caelorum, pollicente Domino ⁶ et dicente: Qui fecerit, et sic docuerit, maximum vocabitur in regno caelorum. Denique exemplum vestrum secunda multiplex plebis portio confessa est vobiscum pariter, et pariter coronata est, connexa vobis vinculo fortissimæ

¹ Dent. VIII. — ² Lucæ IV. — ³ I. Cor. XI. — ⁴ Philip. III.

¹ Psal. L. — ² Rom. XII. — ³ Psal. CXX. — ⁴ Mat. X. — ⁵ Lucæ XXI. — ⁶ Mat. V.

charitatis, et a propositis suis nec carere nec metallo separata; ejus numero nec virgines desunt, quibus ad sexagenarium fructum centenus accessit, quasque ad caelestem coronam gloria geminata pro-
 vexit. In pueris quoque virtus major aetate annos suos confessionis laude transcendit, ut martyrii vestri beatum gregem et sexus et aetas omnis ornaret.

51. « Qui nunc vobis, dilectissimi fratres, conscientiae victricis vigor? quae sublimitas animi? quae in sensu exultantia? qui triumphus in pectore? unumquemque vestrum stare ad promissum Dei premium? de judicii die esse securum? ambulare in metallo, captivo quidem corpore, sed corde regnante? scire Christum secum esse presentem, et gaudentem tolerantia servorum suorum, per vestigia et vias suas ad regna aeterna gradientium? Expectatis quotidie heli profectiois vestrae salutarem diem; et jam jamque de saeculo recessuri ad martyrium munera et domi-
 cilia divina properatis, post has mundi tenebras visuri candidissimam lucem, et accepturi majorem passionibus omnibus et conflictationibus claritatem, Apostolo¹ contestante, et dicente: Non sunt condignae passiones hujus temporis ad superventuram claritatem, quae revelabitur in nobis. Plane quia nunc vobis in precibus efficacior sermo est, et ad impetrandum quod in pressuris petitur, facilius oratio est; petite impensius, et rogate, ut confessionem omnium nostrum dignatio divina consummet; ut de istis tenebris et laqueis mundi nos quoque vobiscum integros et gloriosos Deus liberet; ut, qui hic charitatis et pacis vinculo copulati contra haereticorum injurias et pressuras Gentilium simul stetimus, pariter in regnis caelestibus gaudeamus. Opto vos, beatissimi ac dilectissimi fratres, in Domino bene valere, et nostri semper et ubique meminisse. Vale. » Haec tenus epistola Cypriani, data (ut apparet) hoc anno hiemis tempore; nam cum in regione percalida eos frigore quoque cruciari lestetur; plane declarat, eas dicto te² pore datas esse.

52. Porro una cum litteris vir sanctissimus Cyprianus legavit ad eos Heremianum subdiaconum Lucianum (al. Lucanum), Maximum, et Amanium acoluthos; quibus dedit etiam ad eodem perferenda quaedam fraterne charitatis subsidia; iisdem quoque legatis Quirinus etiam (quem illum puto, ad quem idem Cyprianus scripsit duos libros adversus Iudeos, et tertium Testimoniorum) alias quoque addidit ad sublevandam ipsorum egestatem pecunias, prout littere ab illis redditae ad Cyprianum testantur; quas hic attexere, haud fuerit onerosum. Suavissime enim demulcent audientium animos distenta persecutionibus spirituales cithare fides, fidem Christi, divini Spiritus pulsata plectro, sublimius personantes. Quod vero ad metalla damnatos episcopos, aliosque fideles, loco divisos invenissent litterae Cypriani, qui eas acceperunt, ad eundem Cyprianum separatim ab invicem rescripserunt. Nemesianus vero, Dafivus, Felix, et Victor episcopi, quod simul essent, seorsum ab